(*) C orreva  s o l t a n t o  la III.
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exinde coeumque uoluevis. de rebus libelaria salila censura Ecclesia 
cuius e..t piopiietas. et liceat exinde libelum petere a nomen tuum uel 
cuicumque uolueiis. et sic fieri cot non credimus nos qui supra ger- 

unquam in tempore nos uel nostris eredibus auersus te qui 
p a Johannes uel auersus tuisque eredibus aut cui uos dederitis supra- 

p a donacio qualiter superius legitur in integrum agere aut causare 
quesierimus uel ab omni omine defensare non potuerimus preter Ec- 

eJa cuius est pioprietas. tunc spondimus nos qui supra germane una 
cum nostiis eiedibus componere tibi qui supra Johannes tuisque eredibus 
aut cui uos dederitis pena dupla de ista pecia de terra comodo in tem- 
poie uerit meliorata aut ualuerint sub estimacione in consimile loco, 
quam uero cartulam donacionis nostre paginam Johannes notarius 

endum ìogaui. in qua supter confirmans testibusque otuli robo
randam. Actum in loco Strupa qui eserino feliciter.

ignum m. ra. manibus suprascriptorum germane qui anc cartulam 
onationis iieii rogaui. et suprascripti uiri nostri consenxi ut supra. 
dignum m. m. m. m. m. manibus Johannes. Ingo. Ribaldo. Albertus. 

Rustico fi^ri rogati testes.
• Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule donacionis 

postradita compleui et dedi.

(  1 9 8  )

DOCUMENTO CLXIII.
Promessa che fa Guido del qm. Rustico di non recar molestia al monastero di 

santo Stefano nel possesso di una parte di manso (*).

1093, giugno

(Pergamena dell’Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I; 
Carte Genovesi, num. 243)

•
Anno ab incarnacene Domini nostri Jhesu Christi milleximo nona- 

geximo quinto, mense Junio. Indicione tercia. Monesterio Sancti Stefani 
quod est constructo foris muro Ciuitati Janue. Ego Wido fìlius quondam 
Rustici, qui profesus sum ex nacione mea lege uiuere romana, propterea 
dixi promitto adque espondeo me ego qui supra Wido una cum meis 
fìliis et filiabus uel erede a suprascripto monesterio uel a patrum 
ipsius monesterii aut cui ipsi dederint ut admodo nullumquam in tem-

(') Ved. nor.um. CI^C, a papf. 195.
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poro non  ab eam u s licencia nec potestate per nullum uix ingenium nul- 
lam q u e ocasion em  quod fieri potest agere nec causare, nominatiue mea 
porcione quod e s t  m ansum  unum iuris mei proprietariis quam abere 
uisi su m u s n on  m u ltu m  longe da ciuitate Janue ubi dicitur Auriolo. et 
est ip sa  m ea  porcio  quod est tercia porcio quamque ad alie similes due 
porciones ad su p er totum  da una parte terra que fuit T. . .  blo. da alia 
parte u ia que p e r g it  a porta, de reliquis duobus partibus terra supra
scripto  m on aster io , sibique alii sunt coerentes. infra ian dictas coeren
cias una cu m  accesione et ingreso uel esito, suo omnia suprascripta 
tercia  porcion e s ic u t  fuit de Razo in integrum ducendum, quod non 
ex in d e  a liq u it  pertinere debemus, set omni tempore exinde taciti et con
ten ti p erm an eam u s, quod si admodum aliquo tempore ego qui supra 
W ido si u m q u am  in  tempore nos uel nostris eredibus a parte ipsius 
m on esterii su prascrip ta  promissio qualiter superius legitur in integrum 
agere au t causare presumserimus per nos aut per nostras sumissas 
personas, u el si aparuerit ullum  datum aut factum uel colibet scriptum 
quod ego ex in d e  in  aliam partem fecisemus aut emisiesimus uel deinceps 
in antea m itta m u s  e t claruerit sicut supra legitur, tunc spondeo me ego 
qui supra W id o  u n a  cum meis filiis filiabus uel erede componere in iam 
dicto m on ester io  u e l a patrum ad iam dicto monesterio suprascripta 
prom issio in  d u b iu m  comodo in tempore fuerit meliorata aut ualuerit 
sub stim a cio n e  in  consimile loco, et insuper pena auro obtimo libras 
decem , q u id em  e t  ad anc confirmandam promisionis cartulam accepi ego 
qui supra W id o  ad te  ian dicto miso exinde Lonahil uestimentum unum 
u t a m ea p rom issio  sicut supra legitur omni tempore firma et stabilis 
perm anead a tq u e  persistat inconuulsa con stipulacione subnixa. Actum 
C iuitate Jan u a  feliciter .

S ignum  m . m a n u s suprascripto Wido qui anc cartulam promisionis 
fierit rogau it.

S ignum  m . m . m . m. m. manibus Amicus Brussco. Bomato. Jorma...
. . . no. W ilie lm u s . Jobannes. Ingo rogati testes.

Ego A n se lm u s Judex sacri Palacii scripsi et subscripsi compleui et 
dedi (')•

(') Sul d o r s o :  De O riolo . È in Calignano. Credo quod etiam modo uocatur Pera.
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( 200 )

Rubaldo del qm. Tedisio, Pagano dei qm. Oberto e Gerardo del qm. Alberto, di 
Lavagna, rinunciano al monastero di san Colombano di Bobbio ogni loro ra
g io n e  sulla chiesa di sanlo Eufemiano di Grnveglia.

1J96, 1.° marzo

(Ved. Chartarum, voi. I, col. 719;

DOCUMENTO CLX1V.

DOCUMENTO CLXV.

Azone abate del monastero di santo Stefano concede in enfiteusi ad Angelerio 
e Rodolfo del qm. Pietro, Bardo prete del qm. Martino ed Andrea del qm. 
Pietro, i beni del monastero medesimo posti sul monte Peraldo , ad eccezione 
di due prati.

1097, aprile

(Pergamena dell’Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 244)

r Anno ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi milleximo nona
gesimo septimo, mense aprilis. Indicione quinta. Placuit atque conuenit 
inter Azonem Abatem monesterii Sancti Stefani situm prope eiuitate 

Janua. nec non et inter Anglerium et Rodulfum germanos eorumque filios 
masculinos filii quondam Petri. et presbiterum Bardum filium quondam 
Martini, et Andream filium quondam Petri. ut in Dei nomine debeat 
dare sicut a presenti dedit ipse Azo Abas ex parte suprascripti mone
sterii Sancti Stèfani eidem Anglerio et Rodulfo eorumque filiis mascu
linis in una medietate et suprascripto presbitero Bardo et Andree eo
rumque eredibus in alia medietate, ad fictum censumque redendum 
libellario nomine usque ad annos XX nouem expletos, hoc sunt omnes 
res libellarie iuris ipsius monesterii Sancti Stefani que sunt poxite in 
monte Peralto, fines uero eius in Alpe Maxeria. in inferiori capite Fo- 
satum Deleuene qui pergit ad pedem Maxerie. de alio terminum Costa 
Discola poxitum usque in Alpe, de superiori capite Alpis que nominatur 
Fosse, quartum latus pratum domnicatum usque in Costa Begadina. 
omnia et ex omnibus quicquid pars ipsius Monesterii in ipso loco infra- 
scripto habere uidetur. preter pratum donicatum ipsius monesterii et 
pratum quem tenet Lanfrancus Gabo ex parte ipsius monesterii. alias
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( 201 )
om n es res q u e ad ipsum  m onesterio pertinet in integrum, ea racione 
ut am odo ipse A n g leriu s et Rodulfus et presbiter Bardus et Andreas 
u el illo ru m  h e red es  usque ad annos XX nouem expletos predictas res 
una cum  accession ib u s et ingressibus suis seu cum superioribus et 
in ferioribus su is  q u a lite r  superius legitur in integrum debeant habere et 
d etin ere , ita  ta m e n  u t per eos meliorentur non peiorentur. et persol- 
uere d e b e a n t per s in g u lo s  annos de blaua que ibidem laborata fuerit 
q u in ta m  p a rtem  e t  pullos duos, e t per unumquemque Natale Domini 
ex in d e p erso lu ere  debeant spallam et sim iliter pullos duos, datum et con
s ig n a tu m  ip su m  am ixere ad locum  ipsius Monesterii ei misso per se ipf;o> 
aut suos h ered es u e l  per eorum missum, et insuper dare debeant me 
dieta tem  de B osco quem ibidem coitum  fuerit, excepta muita. aliam 
uero super im p o x ita m  eis non fia. pena uero inter se se posuerunt ut 
s i is tu s  A n g le r iu s  et Rodulfus et presbiter Bardus et Andreas uel 
illoru m  h ered es  m in im e redierint per unumquemque annum sicut su 
perius leg itu r , a u t  s i suprascriptus Abas uel eius successores exinde ali 
quam  forciam  a u t super im poxitam  fecerint nisi sicut supeiius lee itui. 
uel ab om n i h o m in e  defendere non potuerint, aut si ipse Ane leiiu. 
R odulfus e t  p resb iter  Bardus et Andreas uel illorum hei edes adiutoriur 
ad d efen sio n em  istarum  rerum sicut potuerint non prebueiint. 
com p onat pars p a r t i fidem seruanti pene nomine soldos centum den 
riorum  p ap ien siu m . quam uero cartulam  conueniencie nostre Gisu u 
Judicem  scrib ere  rogauim us. in qua subter confirmantes testibus oj 
lim u s roboranda. V nde due cartule uno tenore scripte sunt. Actum 
atrio  ip siu s  M onesterii feliciter.

S ig n u m  m . m . m . m. m. manibus Abatis et Anglerii ac Ro 
presbitero B eroard i et Andree qui hanc cartulam conuenienci 
gau eru n t u t  supra. . „

S ig n u m  m . m . m . m. m. manibus Alberti Aduocati. Johannis. Pagani.
item  A lb er ti. B on i Johannis testes rogati.

E go  A to  abbas a me factum subscripsi.
E go A n sa ld u s  m e  subscripsi.
E go  qui supra Gisulfus Judes scriptor huius c.rtule eonuemeace 

postrad ita  com p leu i et dedi (').

(‘) S u l  d o r s o ,  d i  m ano antica:  Ve p la c tib u s Peracti. Cartula de Peraldo. Car 

U ila  d e  P e r a l to .
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( 202 )

documento clxvi.
r i t t a  !>ant0 s te fa n o . col consiglio di Amico Brusco console della
iirfm» -l en° frVa’ ^  Gandolfo v i s conte avvocato del monastero, e d’a l t r i  buoni 

. r *Unl( .1 lnesso la to r re  del detto Amico sita  nella Ripa del Castello, r i 
di n rn n p * 1U° ’ e loro coi>sorti la r inuncia di costoro ad ogni diritto 
e in ™ ' V  S° ' r a  un molino posto in Bisagno nel luogo appellato Molinello, 
e lo concede ai medesimi in enllteusi.

1098 , 23 aprile

(Ved. Atti della Società, voi. I, p. 67)

DOCUMENTO CLXVII.
Rainaldo, Oberto suo figlio e Madrona moglie di esso Oberto, donano al mona

stero di santo Stefano un manso in Mortedo.

109», maggio

(Pergam, dell Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 247)

Anni ab incarnatene domini nostri Jhesu christi milleximo nonage- 
ximo nono, mense madii. indicione sesta. Monasterio Sancti Stefani proto 
martiris quod est constructum foris prope ciuitate Janua. Nos Rainaldus 
filius quondam Bonifilii Obertus pater et filius eius et Madrona conius 
suprascripti Oberti. et ipso uiro et socero nostro nobis consenciente et 
subter confirmante, qui professi sumus nos ex nacione nostra legem 
uiuere romanam. ofertores et donatores ipsius Monasterii, propterea 
diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquid con
tulerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculum centuplum accipiet, et 
insuper quod melius est uitam poxidebit eternam. et ideo nos qui supra 
pater et filius (et) Madroina (sic) in eodem monasterio donamus et ofe- 
rimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus, 
hoc est mansum unum et rebus iuris nostri proprietarium cum mansione 
et torcio et uineis et ficibus auliuis super abente. quod habere uisi sumus 
in loco et fundo Mortedo. cum omnibus suis pertinenciis. coherent ei da 
una parte uia publica, da alia parte terra Sancti Stefani, da tercia parte 
terra Alberti de Wuaraco. de quarta parte terra de Malauxelo et filiorum 
de Oberto de Dodo, sibique alie sunt ab omni coherentes. infra iam dictas
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co lic re n c ia s  o m n ia  et ex omnibus plenum et uacuum una cum accesio- 
n ib u s e t  in g r c so r is  uel exito suo in integrum ab ac die in eodem mo
n a ster io  d o n a m u s  et oferimus et per presentem cartulam ofersionis in- 
bid em  (sic) ab en d u m  confirmamus, faciendum exinde a presenti die Abas 
ip s iu s  M o n ester ii quicquid uoluerint simul cum Monachis qui ibi sunt 
uel d e in c ep s  in  antea ordinati ese debent sine omni nostra uel heredum 
n ostroru m  contrad icione. quidem et spondimus atque promittimus nos 
qui supra  p a ter  e t  fìlius et Madrona una cum nostris heredibus ad parte 
ip siu s m o n a ste r ii  supraseriptum mansum qualiter superius legitur in 
in te g r u m  ab o m n i om ine defensare, quod si defendere non potuerimus 
au t s i u ob is e x in d e  aliquid per quouis ingenium subtraere quexierimus. 
tu n c  in d u p lu m  eamdem ofersionem ut supra legitur inibi restituamus 
s ic u t pro tem p o r e  fuerit melioratum aut ualuerint sub estimacione in 
co n sim ile  loco, e t  nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set 
quod a n ob is  sem el factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuio
lab iliter  con seru are  prom ittim us cum stipulacione subnixa. Actum in 
C iu ita te  J a n u a  fe lic iter .